
 

 

 

 

 

 

 

     

  

 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 
 

Publicação do Resultado Preliminar 
 
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV/PA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital de 
Credenciamento nº 001/2022 (e atualizações posteriores), que trata a respeito do 
Credenciamento de Custodiantes, Administradores, Distribuidores, Gestores e 
Instituições Financeiras e, em conformidade com a Resolução nº 4.963 /2021 (e 
atualizações) do Bacen, a Portaria nº 1.467/2022 (e atualizações) da Secretaria de 
Previdência e, em conjunto com a Política de Investimentos vigente do Igeprev-PA. 
 
Diante dos informativos expostos o Presidente do Igeprev-PA resolve: 

I) Tornar pública a relação dos Custodiantes, Administradores, 
Distribuidores, Gestores e Instituições Financeiras com o resultado da 
Análise e Atesto de Credenciamento seguindo as regras estabelecidas no 
Edital de Credenciamento nº 001/2022, conforme exposto no Anexo I 
dessa publicação; 

 
 
 

Belém, 26 de julho de 2022. 
 
 

___________________________________________ 
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva 

Presidente do IGEPREV/PA 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

     

  

 
 
 
 

ANEXO I 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

 QUADRO 1 - CUSTODIANTE  

CNPJ  RAZÃO SOCIAL ANÁLISE  

30.306.294/0001-45 Banco BTG Pactual s/a Aprovado 

02.332.886/0001-04 
XP Investimento Corretora de Cambio, Títulos e Valores 
Mobiliários S/A 

Aprovado 

05.389.174/0001-01 
Modal Distribuidora de Titulos e Valores Mobiliarios 
LTDA. 

Aprovado 

 

QUADRO 2 - INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 

CNPJ  RAZÃO SOCIAL ANÁLISE  

04.913.711/0001-08 Banco do Estado do Pará S.A Aprovado 

33.862.244/0001-32 BGC Liquidez DTVM Ltda. Aprovado 

00.360.305/0001-04 Caixa Econômica Federal  Aprovado 

27.652.684/0001-62 
Genial Investimentos Corretora de Valores Mobiliários 
S.A. Aprovado 

60.701.190/0001-04 Itaú Unibanco S.A Aprovado 

05.389.174/0001-01 
Modal Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários 
LTDA  Aprovado 

02.332.886/0001-04 XP Investimento Corretora de Câmbio, Títulos e Valores 
Mobiliários S/A  

Aprovado 

 

QUADRO 3 - DISTRIBUIDOR 

CNPJ  RAZÃO SOCIAL ANÁLISE  

58.160.789/0001-28 Banco Safra S. A. Aprovado 

04.913.711/0001-08 Banco do Estado do Pará S.A. Aprovado 

00.360.305/0001-04 Caixa Econômica Federal  Aprovado 

17.203.539/0001-40 Grid Agente Autonomo de Investimento LTDA  Aprovado 

60.701.190/0001-04 Itaú Unibanco S.A Aprovado 

13.426.885/0001-37 MAGNA – Agente Autônomo de Investimentos S/S Ltda Aprovado 

10.819.611/0001-10 Performe Agente Autonomos de Investimentos LTDA.  Aprovado 

00.840.515/0001-08 
Privatiza Agentes Autonomos de Investimentos 
Sociedade Simples 

Aprovado 

02.332.886/0001-04 
XP Investimento Corretora de Câmbio, Títulos e Valores 
Mobiliários S/A  

Aprovado 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

     

  

 
 
 
 

 

QUADRO 4 - ADMINISTRADOR 

CNPJ  RAZÃO SOCIAL ANÁLISE  

60.746.948/0001-12 Banco Bradesco S/A Aprovado 

59.281.253/0001-23 BTG Serviços FInanceiros S.A. DTVM Aprovado 

90.400.888/0001-42 Banco Santander (Brasil) S.A. Aprovado 

30.822.936/0001-69 
BB Gestão de Recursos Distribuidora de Títulos e 
Valores Mobiliários S.A. 

Aprovado 

00.066.670/0001-00 BEM DTVM LTDA Aprovado 

01.522.368/0001-82 Banco BNP Paribas Brasil S.A. Aprovado 

00.360.305/0001-04 Caixa Econômica Federal  Aprovado 

62.418.140/0001-31 INTRAG DTVM LTDA Aprovado 

60.701.190/0001-04 Itaú Unibanco S.A Aprovado 

15.675.095/0001-10 Lions Trust Administradora de Recursos Ltda. Aprovado 

06.947.853/0001-11 Safra Serviços de Administração Fiduciária  LTDA Aprovado 

62.318.407/0001-19 
Santander Caceis Brasil Distribuidora de Titulos e 
Valores Mobiliarios  S.A 

Aprovado 

02.332.886/0001-04 
XP Investimento Corretora de Cambio, Titulos e 
Valores Mobiliarios S/A 

Aprovado 

 

QUADRO 5 - GESTOR  

CNPJ  RAZÃO SOCIAL ANÁLISE  

03.017.677/0001-20 Banco J. Safra S.A  Aprovado 

30.822.936/0001-69 
BB Gestão de Recursos Distribuidora de Títulos e 
Valores Mobiliários S.A 

Aprovado 

62.375.134/0001-44 BRAM - Bradesco Asset Management S.A. – DTVM Aprovado 

33.311.713/0001-25 Itaú DTVM S. A Aprovado 

60.701.190/0001-04 Itaú Unibanco S.A Aprovado 

29.650.082/0001-00 BTG Pactual Asset Management S.A. DTVM Aprovado 

04.408.128/0001-40 ARX Investimentos LTDA 
Aprovado com 
Restrição 

04.506.394/0001-05 Az Quest Investimentos LTDA 
Aprovado com 
Restrição 

13.143.849/0001-66 Bahia AM Renda Variável LTDA 
Aprovado com 
Restrição 

02.562.663/0001-25 BNP Paribas Asset Management Brasil Ltda 
Aprovado com 
Restrição 

42.040.639/0001-40 
Caixa Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários 
S/A. 

Aprovado com 
Restrição 

22.119.959/0001-83 Genial Gestão Ltda. 
Aprovado com 
Restrição 

68.622.174/0001-20 Icatu Vanguarda Gestão de Recursos LTDA  
Aprovado com 
Restrição 

40.430.971/0001-96 Itaú Unibanco Asset Management LTDA  
Aprovado com 
Restrição 



 

 

 

 

 

 

 

     

  

 
 
 
 

04.661.817/0001.61 Kinea Private Equity Investimentos  S.A   
Aprovado com 
Restrição 

16.500.294/0001-50 Monderal Aegon Investimentos LTDA  
Aprovado com 
Restrição 

27.916.161/0001-86 Occam Brasil Gestçao de Recursos LTDA  
Aprovado com 
Restrição 

09.630.188-0001/26 Plural Investimentos Gestão de Recursos LTDA.  
Aprovado com 
Restrição 

03.864.607/0001-08 Rio Bravo Investimentos LTDA  
Aprovado com 
Restrição 

10.231.177/0001-52 Santander Brasil Gestão de Recursos LTDA  
Aprovado com 
Restrição 

92.886.662/0001-29 Schroder Investiment Management Brasil LTDA 
Aprovado com 
Restrição 

21.813.291/0001-07 Sul América Investimentos Gestora de Recursos S.A 
Aprovado com 
Restrição 

11.079.478/0001-75 Vinci Capital Gestora de Recursos LTDA 
Aprovado com 
Restrição 

10.917.835/0001-64 Vinci Equities Gestora de Recursos LTDA 
Aprovado com 
Restrição 

13.421.810/0001-63 Vinci Soluções 
Aprovado com 
Restrição 

07.437.241/0001-41 
Western Asset Management Company Distribuidora 
de Títulos e Valores Mobiliários Limitada  

Aprovado com 
Restrição 

07.625.200/0001-89 XP Allocation Asset Management LTDA  
Aprovado com 
Restrição 

07.625.200/0001-89 XP Gestão de Recursos LTDA 
Aprovado com 
Restrição 

21.813.291/0001-07 XP Vista Asset Management LTDA  
Aprovado com 
Restrição 

09.631.542/0001-37 BTG Pactual Gestora de Recursos S.A. DTVM 
Aprovado com 
Restrição 

60.451.242/0001-23 BTG Pactual WM Gestão de Recursos LTDA  
Aprovado com 
Restrição 

03.987.891/0001-00 Claritas Adnimistração de Recursos LTDA  Reprovado* 

34.293.150/0001-52 SPX Credito Gestão de Recursos  LTDA Reprovado* 

14.595.392/0001-93 SPX Equities Gestão de Recursos  LTDA Reprovado* 

23.890.968/0001-36 Truxt Investimentos LTDA  Reprovado* 

 

*Reprovados: As instituições reprovadas, não encaminharam o rating de gestão de 

qualidade, conforme item 4.3 (seção III) do edital de credenciamento nº 001/2022. 


